MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA Nº 78 / 2020 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.043792/2020-12
Teresina-PI, 10 de Novembro de 2020

ATA DA 109ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

Ao nono dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às catorze horas, reuniram-se em
sessão virtual os docentes Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, Adriana da Silva Simões, ,
Francisco de Assis da Silva Mota, Francismilton Teles, Hélio Cavalcanti Albuquerque
Neto, , Núbia da Silva Batista Brandão, sob presidência do primeiro; além do técnico-
administrativo Alex Ribeiro Correia Lima. Representantes discentes: Bruno Kayann Silva
Gomes e Francisca Laylla da Costa Oliveira. Ausências justificadas: Maria Alice Leite de
Brito, Matheus das Neves Almeida e Nayara Cardoso de Medeiros, devido a afastamentos
para doutorado; Tálita Floriano dos Santos licenciada para acompanhamento de cônjuge;
Eulálio Gomes Campelo Filho, em acompanhamento de saúde na família; Maria do Socorro
Ferreira dos Santos em atividades de ensino, e Geordy Souza Pereira, para defesa de tese de
Doutorado. Ordem do Dia: 1) Redistribuição de vagas de monitoria do Período Letivo
2020.1; 2) Aprovação do Plano Anual de Qualificação do exercício 2021; 3) Aprovação de
Curso de Extensão, conforme inciso II do art. 3º da Resolução nº 085/18-CEPEX. Aberta a
sessão, o Professor Francisco de Assis da Silva Mota anunciou o encerramento de seu mandato
como Coordenador de Curso, entrando em exercício a partir da presente data os professores
Francisco de Tarso Ribeiro Caselli e Geordy Souza Pereira eleitos como novo Coordenador e
Subcoordenador, respectivamente. Sob a presidência do novo Coordenador, dando início à
discussão da pauta, foi solicitado aos docentes que se manifestassem a respeito da
redistribuição das vagas e alunos monitores referente ao Programa de Monitoria 2020.1,
conforme determinações do Memorando Circular nº 185/2020-CAAC/PREG. Considerando as
disciplinas cuja oferta foi cancelada e as substituições de docentes ocorridas durante a
retomada do Período Letivo regulamentada pela Resolução nº 085/20-CEPEX, o quadro de
vagas de monitoria referente ao Edital Nº 02/2019-CEP/CT, de 03 de dezembro de 2019
(retificado em 17 de fevereiro de 2020), foi alterado da seguinte forma:

Quadro 1. Alteração da Oferta de Vagas para o Programa de Monitoria 2020.1 (Retifica
item 6 do Edital Nº 02/2019-CEP/CT, de 03 de dezembro de 2019)

Professor
Orientador

Código da
Disciplina Nome da Disciplina

Monitoria

Remunerada

Monitoria
Não
Remunerada

Verificar
Choque
de
Horário

Francismilton
Teles CEP/CT021 Engenharia De

Métodos 1 1 Não

Hélio
Cavalcanti
Albuquerque
Neto

CEP/CT019
Tópicos de
Engenharia de
Produção

1 1 Não

CEP/CT018
Introdução à
Engenharia de
Produção

0 1 Não

Francisco de
Assis da Silva
Mota

CEP/CT031 Gestão da
Manutenção 1 2 Não

CEP/CT050 Bioenergia e
Biomassa 0 1 Não

Adriana da
Silva Simões

CEP/CT033
Planejamento e
Controle da
Produção I

0 1 Não

CEP0020 Projeto da Fábrica 0 1 Não

30/09/24, 18:21 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1821380

https://sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1821380 1/3

Professor
Orientador

Código da
Disciplina Nome da Disciplina

Monitoria

Remunerada

Monitoria
Não
Remunerada

Verificar
Choque
de
Horário

Maria do
Socorro
Ferreira dos
Santos

CEP/CT028 Fundamentos
Termodinâmicos 0 1 Não

CEP/CT023 Processos Químicos 1 1 Não

Eulálio Gomes
Campelo Filho CEP/CT034

Engenharia
Econômica e
Finanças II

1 1 Não

Geordy Souza
Pereira CEP/CT035 Gestão de Projetos 1 0 Não

Francisco de
Tarso Ribeiro
Caselli

CEP/CT032 Projeto de Produto e
Processo 1 0 Não

Núbia da Silva
Batista
Brandão

CEP/CT022 Gestão da Qualidade 1 0 Não
CEP/CT059 Gestão da Qualidade 0 1 Não

CEP/CT025 Pesquisa
Operacional I 1 0 Não

Danyely
Resende
Martins

CEP/CT027 Controle Estatístico
da Qualidade 0 1 Não

CEP/CT089 Gestão da Produção 0 1 Não

Rener Antônio
Melo
Nascimento

CEP/CT024 Organização do
Trabalho e Sistemas 1 1 Não

CEP/CT036
Planejamento e
Controle da
Produção II

0 1 Não

TOTAL DE VAGAS 9 15

Quadro 2. Redistribuição de monitores do Período Letivo 2020.1

Nome
do(a)
Monitor(a)

Matrícula Disciplina Docente Vínculo Ocorrência Redistribu

SAMUEL
SALES
LIMA

20179015336

CEP/CT029 -
ENGENHARIA
ECONÔMICA E
FINANÇAS I

EULALIO
GOMES
CAMPELO
FILHO

BOLSISTA Disciplina
CANCELADA

Redistribui
monitor pa
CEP/CT02
PROCESS
QUÍMICO
(Remunera

JOAQUIM
JOSÉ DE
MOURA

20159039985 CEP/CT038 -
AUTOMAÇÃO

FRANCISCO DE
ASSIS DA SILVA
MOTA

BOLSISTA Disciplina
CANCELADA

Redistribui
para CEP/C
GESTÃO D
MANUTE

IZABEL
BARBOSA
OLIVEIRA

20179021834 CEP039 -
ERGONOMIA

HELIO
CAVALCANTI
ALBUQUERQUE
NETO

BOLSISTA Disciplina
CANCELADA

Redistribui
para CEP/C
TÓPICOS
ENGENHA
DE PROD

PAULA
CRISTINA
DE
AMORIM
ANDRADE

20179016718
CEP/CT059 -
GESTÃO DA
QUALIDADE

NUBIA DA
SILVA BATISTA
BRANDAO

NÃO
REMUNERADO

Disciplina
CANCELADA
(mudança de
horário)

Reativar ví
na Turma 0
mesma dis

LARHA
HALLEN
DA
CUNHA
MARTINS
SOUSA

20179028521

CEP/CT025 -
PESQUISA
OPERACIONAL
I

NUBIA DA
SILVA BATISTA
BRANDAO

BOLSISTA

Disciplina
CANCELADA
(mudança de
horário)

Reativar ví
na Turma 0
mesma dis

30/09/24, 18:21 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1821380

https://sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1821380 2/3

AMANDA
LIVIA DE
OLIVEIRA

20179138971

CEP/CT024 -
ORGANIZAÇÃO
DO TRABALHO
E SISTEMAS

RENER
ANTÔNIO
MELO
NASCIMENTO

NÃO
REMUNERADO -

Alterar vín
para bolsis
(REMUNE
e solicitar d
bancários

Seguindo ao próximo ponto de pauta: retirado e adiado para discussão na próxima reunião. Os
professores foram comunicados da necessidade de envio de seus respectivos formulários do
PAQ 2021, conforme instruções e modelo do Memorando nº 66/2020-CPSS/PRPG. Terceiro e
último ponto de pauta: apresentada proposta de Curso de Extensão intitulado “Oficina Pré-
disciplina para alunos do Curso de Engenharia de Produção”, de autoria da professora Maria
do Socorro Ferreira dos Santos, com duração prevista entre dezembro do corrente ano até
Março de 2021. Proposta aprovada por unanimidade, nos termos do inciso II do art. 3º da
Resolução nº 085/18-CEPEX, para encaminhamento e cadastro na PREXC. E como não houve
mais nada a ser tratado, o Presidente da Assembleia deu por encerrada a reunião e eu, Alex
Ribeiro Correia Lima, Secretário de Graduação, lavrei a presente ata, que depois de lida e
aprovada, será assinada por mim e por todos os membros presentes.

Teresina, 09 de novembro de 2020.

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 19:52 )
ADRIANA DA SILVA SIMOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1983127

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 22:45 )
ALEX RIBEIRO CORREIA LIMA

SECRETARIO
Matrícula: 3013655

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 19:30 )
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1960421

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 19:25 )
FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO

CASELLI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1974744

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 19:31 )
FRANCISMILTON TELES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 21:23 )
HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE

NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2115713

(Assinado digitalmente em 11/11/2020 15:31 )
NUBIA DA SILVA BATISTA BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1206627

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: f3f2c3d356

30/09/24, 18:21 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1821380

https://sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1821380 3/3

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf